
ΤΕΥΧΟΣ Γ΄
ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ
ΑΝΑΚΛΗΣΕΙΣ ΕΚΠΤΩΣΕΩΝ
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ
2023

6 Μαρτίου 2023

WWW.OBI.GR

ISSN : 2945-025X



1

ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ - ΑΝΑΚΛΗΣΕΙΣ ΕΚΠΤΩΣΕΩΝ ΤΙΤΛΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ Ι∆ΙΟΚΤΗΣΙΑΣ.
ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Ε Κ Π Τ Ω Σ Ε Ι Σ

Αρ. Πρωτ. Γ.∆. : 709
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ : 06/03/2023

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις :  

α. των άρθρων 16 παρ. 1, 2 και 24 του Ν.1733/1987 “ Μεταφορά τεχνολογίας, εφευρέσεις και τεχνολογική καινοτοµία “  (ΦΕΚ 171, Α΄ της
22.09.1987)   και  

β. του άρθρου 17 του Π.∆. 77/1988 “∆ιατάξεις εφαρµογής της σύµβασης για την χορήγηση ευρωπαϊκών διπλωµάτων ευρεσιτεχνίας που κυρώθηκε
µε τον νόµο 1607/1986” (ΦΕΚ 33, Α΄ της 25.02.1988) και

γ. τη διαπίστωση µη καταβολής των ετησίων τελών εντός των νοµίµων προθεσµιών  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

Εκπίπτουν από τα δικαιώµατα που απορρέουν α) από τις αιτήσεις για χορήγηση ∆ιπλωµάτων Ευρεσιτεχνίας και Πιστοποιητικών Υποδείγµατος
Χρησιµότητας, β) από τα χορηγηθέντα ∆ιπλώµατα Ευρεσιτεχνίας και Πιστοποιητικά Υποδείγµατος Χρησιµότητας καθώς και γ) από τα
Πιστοποιητικά Κατάθεσης Μετάφρασης Ευρωπαϊκού ∆ιπλώµατος Ευρεσιτεχνίας για την Ελλάδα, οι παρακάτω δικαιούχοι:

ΑΡ. ΑΙΤ. ∆Ε ∆ΙΚΑΙΟΥΧΟΙ

20110100451 POWER LOCK ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΩΝ
ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ

20110100452 POWER LOCK ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΩΝ
ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ

20150100338 ΒΟΥΛΓΑΡΙ∆ΗΣ ΖΑΝΝΗ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

20190100340 ΚΟΛΛΙΟΠΟΥΛΟΣ ΑΓΗΣΙΛΑΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΡ. ∆Ε ∆ΙΚΑΙΟΥΧΟΙ

1006896 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΠΑΣΤΕΡ   
ΜΑΜΑΛΑΚΗ  ΑΥΓΗ

1007674 ΠΕΡΑΘΩΡΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΝΙΚΗΤΑΣ

1007785 ΠΑΠΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ ∆ΙΟΝΥΣΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

1007846 ΠΑΠΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ ∆ΙΟΝΥΣΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

1008419 ΣΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΡΤΕΜΙΣ

ΑΙΤΗΣΕΙΣ ∆ΙΠΛΩΜΑΤΩΝ ΕΥΡΕΣΙΤΕΧΝΙΑΣ

∆ΙΠΛΩΜΑΤΑ ΕΥΡΕΣΙΤΕΧΝΙΑΣ



2

1008647 ΒΑΒΒΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ

1008732 ΚΑΣΑΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ

1008979 ΜΑΣΤΡΟΚΑΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΑΝΤΩΝΙΟΣ

1009145 ΒΑΜΒΑΚΙ∆ΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ

1009196 ΚΟΤΟΥΠΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

1009566 ECLECTIC LIFE SINGLE MEMBER PRIVATE COMPANY

1009754 ΓΚΑΤΖΟΥΡΑΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΑΡ. ΑΙΤ. ΠΥΧ ∆ΙΚΑΙΟΥΧΟΙ

20200200426 ΡΟΥΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

20210200015 ΚΑΚΙΟΥΣΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ

ΑΡ. ΠΥΧ ∆ΙΚΑΙΟΥΧΟΙ

2003189 ΠΑΠΑ∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΑΡ. Ε∆Ε ∆ΙΚΑΙΟΥΧΟΙ

3058555.B2 INVENTIO AG

3060580 NEUROCRINE BIOSCIENCES, INC.

3060948 REXAM BEVERAGE CAN EUROPE LIMITED

3061365 GRIFOLS, S.A.

3061695 CYCLACEL LIMITED   
CANCER RESEARCH TECHNOLOGY LIMITED

3062332 INVENTIO AG

3062334 INVENTIO AG

3065627 MERIAL LIMITED

3065838 TECHNIP FRANCE SA

ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΩΝ ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑΤΟΣ ΧΡΗΣΙΜΟΤΗΤΑΣ

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑΤΟΣ ΧΡΗΣΙΜΟΤΗΤΑΣ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ ∆ΙΠΛΩΜΑΤΑ ΕΥΡΕΣΙΤΕΧΝΙΑΣ



3

3066210 WASTEC B.V.

3066462 BUTTNER, KLAUS

3067110 CORNING RESEARCH & DEVELOPMENT CORPORATION

3067315 CREANOVA UNIVERSAL CLOSURES LTD.

3068625 CAMILLERI, MICHEL   
GUARINO, JOSEPH

3069879 SWIMC LLC

3071091 BASF SE

3071484 REVIVICOR, INC.

3071755 CENTRE NATIONAL DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE (CNRS)   
UNIVERSITE PARIS DESCARTES   
INSTITUT NATIONAL DE LA SANTE ET DE LA RECHERCHE MEDICALE (INSERM)

3071808 JOIMAX GMBH

3072606 ITT MANUFACTURING ENTERPRISES, INC.

3073613 SANTHERA PHARMACEUTICALS (SCHWEIZ) AG

3074547 WEST HERTFORDSHIRE HOSPITALS NHS TRUST

3074657 COOPER CROUSE-HINDS GMBH

3075029 SHARP KABUSHIKI KAISHA

3075835 MEI PHARMA, INC.

3076983 BAYER INTELLECTUAL PROPERTY GMBH

3077419 QUALCOMM INCORPORATED

3077818 JANSSEN PHARMACEUTICA NV

3077944 TALON THERAPEUTICS, INC.

3078164 DE`LONGHI SPA

3079299 JAPAN TOBACCO INC.

3079532 TELEFONAKTIEBOLAGET LM ERICSSON (PUBL)

3079680 REGENERON PHARMACEUTICALS, INC.

3080170.B2 HORIZON PHARMA AG

3080290 LYCORED NATURAL PRODUCTS INDUSTRIES LTD

3080438 TARGACEPT INC.

3080657 GENERAL MILLS MARKETING, INC.

3080916 BUCK INSTITUTE FOR AGE RESEARCH

3081449 ORGANEXT RESEARCH B.V.

3081709 PIERRE FABRE MEDICAMENT

3082443 ARRAY BIOPHARMA, INC.

3082814 BIOCON LIMITED



4

3083002 SUPERLAB FAR EAST LIMITED

3083085 RECORDATI IRELAND LIMITED

3083127 SCIPHARM SARL

3083438 LUYE PHARMA AG

3083918 PIERRE FABRE MEDICAMENT

3084225 COSTRUIRE INSIEME S.R.L.

3084397 TRONOX LLC

3085199 SUPERLAB FAR EAST LIMITED

3085720 BAKERY SUPPLIES EUROPE HOLDING B.V.

3085874 GILEAD BIOLOGICS, INC.

3087472 ALSTOM TRANSPORT TECHNOLOGIES

3087837 ADC TELECOMMUNICATIONS, INC.

3087871 PANDROL LIMITED

3087902 SOLES TECH, SOCIETA COOPERATIVA

3088278 WALDEMAR LINK GMBH & CO. KG

3088314 BASF SE

3088375 CMC ICOS BIOLOGICS, INC.

3089151 BIOCON LIMITED

3089665 GRIFOLS THERAPEUTICS INC.

3089737 SHL MEDICAL AB

3089823 DE΄ LONGHI S.P.A

3090420 VALE CANADA LIMITED

3090755 KOCHER-PLASTIK MASCHINENBAU GMBH

3090998 F.HOFFMANN-LA ROCHE AG

3091206 JANSSEN SCIENCES IRELAND UC

3091223 REVIVICOR, INC.

3091932 TROY TECHNOLOGY II, INC.

3091941 NOVARTIS AG

3091985 SYMBIOGRUPPE GMBH & CO. KG

3092432 ONO PHARMACEUTICAL CO., LTD.

3093539 VM DISCOVERY, INC.

3094062 KYOWA KIRIN CO., LTD

3094076 TOTAL RESEARCH & TECHNOLOGY FELUY

3094110 RHEINISCHE FRIEDRICH-WILHELMS-UNIVERSITAT BONN

3094151 HOLJAKKA OY



5

3095710 INSYS DEVELOPMENT COMPANY, INC.

3096746 MATOSSIAN-ROGERS, ARPI

3097129 ORGANIC MEDICAL VENTURES, L.L.C.

3097506 UMC UTRECHT HOLDING B.V.

3097653 ONCOLAB DIAGNOSTICS GMBH

3097975 HERTWICH ENGINEERING GMBH

3098191 F. HOFFMANN-LA ROCHE AG

3098364 GALAPAGOS NV

3098462 ASTEX PHARMACEUTICALS, INC.

3098635 MERIDIAN MEDICAL TECHNOLOGIES, INC.

3098681 CHINTALA, SANDEEP KUMAR

3098703 INSTITUT D΄INVESTIGACIO BIOMEDICA DE BELLVITGE (IDIBELL)   
INSTITUT QUIMIC DE SARRIA CETS FUNDACIO PRIVADA

3098781 SELA, NISIM

3099018 MERIAL, INC.

3099188 ENGBAKKEN GROUP΄S HOLDING APS

3100348 GUANGDONG OPPO MOBILE TELECOMMUNICATIONS CORP., LTD.

3100504 NISSAN CHEMICAL CORPORATION

3100829 NOVOCURE GMBH

3101031 THE GILLETTE COMPANY LLC

3101034 BOEHRINGER INGELHEIM INTERNATIONAL GMBH

3101183 KURA ONCOLOGY, INC.

3101266 FORMASTER S.A.

3101619 EJ EMEA

3102300 PROMETHERA THERAPEUTICS SA

3102885 UNITED STATES GYPSUM COMPANY

3103458 ELI LILLY AND COMPANY

3103972 ARRIEN PHARMACEUTICALS LLC

3103998 THE GILLETTE COMPANY LLC

3104047 UNITED STATES GYPSUM COMPANY

3105196 LYTESYDE, LLC

3105483 DEHN SE + CO KG

3105610 DOOSAN LENTJES GMBH

3106113 LUPIN LIMITED

3106307 MACROGENICS, INC.



6

               Η απόφαση αυτή να δηµοσιευτεί στο Ειδικό ∆ελτίο Βιοµηχανικής Ιδιοκτησίας (Ε.∆.Β.Ι.)

Μαρούσι  06 Μαρτίου 2023
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΉΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ  

3106647 LOUD SAFETY PTY LTD

3106675 PRIVI BIOTECHNOLOGIES PVT. LTD.

3106759 PFIZER INC.

3106875 OREGON PRECISION INDUSTRIES, INC. DBA PAKTECH

3106984 LEADING TECHNOLOGIES S.R.L.

3107067 PRIVI BIOTECHNOLOGIES PVT. LTD.

3107316 UNIVERSITY OF INNSBRUCK   
POMOCA S.A.

3107691 S.A. LHOIST RECHERCHE ET DEVELOPPEMENT

3107827 BIOM΄UP FRANCE SAS

3108890 FONG`S EUROPE GMBH

3109019 CHANGZHOU WASTON MEDICAL APPLIANCE CO., LTD

3110676 EUROPEAN MOLECULAR BIOLOGY LABORATORY

3111094 AC FREEFLOW, LLC



7

ΑΝΑΚΛΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ ΕΚΠΤΩΣΗΣ

ΑΠΟΦΑΣΗ Γ.∆. : 0634/24.02.2023
 

ΑΝΑΚΛΗΣΗ

Λόγω µή ύπαρξης των προυποθέσεων που προβλέπονται από το άρθρο 24 του Ν.1733/87 και το σχετικό κανονισµό τελών

ΑΝΑΚΑΛΕΙΤΑΙ

η πράξη έκπτωσης αριθµ. 2765/07.11.2022 που δηµοσιεύτηκε εκ παραδροµής, στο Ε∆ΒΙ 10/20022 (τεύχος εκπτώσεων και 
ανακλήσεων), και αφορά το ∆Ε υπ' αρ. 1008857 µε δικαιούχο τον κο ΑΓΓΕΛΗ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ. Η απόφαση αυτή να δηµοσιευτεί 
στο Ειδικό ∆ελτίο Βιοµηχανικής Ιδιοκτησίας (Ε∆ΒΙ). 

                                                                                                                                      Μαρούσι  24 Ιανουαρίου 2023                 
                                                                                      
                                                                                                                                           Ο Γενικός ∆ιευθυντής

                                                                                                                              ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ



8

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΚΟΙΝΟΥ

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΤΕΛΩΝ ΟΒΙ
Ισχύει από 1/1/2016

Τέλος σύνταξης Έκθεσης Έρευνας µε Αιτιολογηµένη Γνώµη ισχύει από 01/01/2021

Τέλη εµπορικών σηµάτων από 16/5/2022 (ΚΥΑ 48793/2022 /ΦΕΚ 2416/16.05.2022) 

Απόφαση ∆Σ/03/Α03/2023 
Μεταβολή τέλους κατάθεσης µετάφρασης Ε∆Ε από την 1η Μαρτίου 2023  

       

1 Τέλος κατάθεσης της αίτησης για χορήγηση ∆ιπλώµατος Ευρεσιτεχνίας ή ∆ιπλώµατος Τροποποίησης ή 
Πιστοποιητικού Υποδείγµατος Χρησιµότητας
(Άρθρο 24 παρ. 2 ν. 1733/1987)

50,00 €

2 Τέλος κατάθεσης της µετάφρασης των Αξιώσεων Ευρωπαϊκής Αίτησης
(Άρθρο 9 παρ. 1 Π.∆. 77/1988)

100,00 €

3 Τέλος κατάθεσης της µετάφρασης του Ευρωπαϊκού ∆ιπλώµατος Ευρεσιτεχνίας
(Άρθρο 12 Π.∆. 77/1988)

400,00 €

4 Τέλος διαβίβασης ∆ιεθνούς Αίτησης (PCT)
(Άρθρο 16 παρ. 1 Π.∆. 16/1991)

115,00 €

5 Τέλος κατάθεσης και καταχώρισης Τοπογραφίας Προϊόντων   Ηµιαγωγών
(Άρθρο 9 παρ. 1,δ Π.∆. 45/1991)

231,00 €

6 Τέλος καταχώρισης σύµβασης Μεταφοράς Τεχνολογίας
(Άρθρο 24 παρ. 1 ν. 1733/1987

136,00 €

7 Τέλος κατάθεσης της αίτησης για χορήγηση Συµπληρωµατικού  Πιστοποιητικού Προστασίας για τα 
Φυτοπροστατευτικά Προϊόντα
(Άρθρο 10 παρ. 1 της ΚΥΑ 30560/544/4-8-1997)

250,00 €

8 Τέλος κατάθεσης της αίτησης για χορήγηση συµπληρωµατικού     πιστοποιητικού προστασίας για τα 
φάρµακα
(Άρθρο 10 παρ. 1 της ΚΥΑ 14905 / ΕΦΑ/3058/18-12-1997)

250,00 €

9.1 Τέλος έγχαρτης κατάθεσης εµπορικού σήµατος 120,00 €

9.2 Τέλος ηλεκτρονικής κατάθεσης εµπορικού σήµατος  100,00 €

10 Τέλος για κάθε επιπλέον κλάση 20,00 €

11.1 Τέλος έγχαρτης κατάθεσης συλλογικού εµπορικού σήµατος 600,00 €

11.2 Τέλος ηλεκτρονικής κατάθεσης συλλογικού εµπορικού σήµατος 500,00 €

12 Τέλος για κάθε επιπλέον κλάση συλλογικού εµπορικού σήµατος 100,00 €

13.1 Τέλος έγχαρτης κατάθεσης εµπορικού σήµατος πιστοποίησης 600,00 €

13.2 Τέλος ηλεκτρονικής κατάθεσης εµπορικού σήµατος πιστοποίησης 500,00 €

Ε Κ Τ Α Κ Τ Ε Σ   Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Ε Ι Σ



9

14 Τέλος για κάθε επιπλέον κλάση εµπορικού σήµατος πιστοποίησης 100,00 €

15 Τέλος κατάθεσης σήµατος από µετατροπή εµπορικού σήµατος της ΕΕ ή διεθνούς καταχώρησης ή από 
διαίρεση δήλωσης εµπορικού σήµατος σε περισσότερα µέλη

150,00 €

16 Τέλος για κάθε επιπλέον κλάση 20,00 €

17 Τέλος κατάθεσης και καταχώρισης σχεδίου ή υποδείγµατος
(Άρθρο 20 παρ. 6 του Π.∆. 259/1997)

100,00 €

18 Πρόσθετο τέλος καταχώρισης για πολλαπλή κατάθεση σχεδίου ή υποδείγµατος (µέχρι 50 σχέδια ή 
υποδείγµατα) (ανά επί πλέον σχέδιο ή υπόδειγµα)
(Άρθρο 20 παρ. 5  του Π.∆. 259/1997) 

10,00 €

19.1 Τέλος για τη σύνταξη της Έκθεσης Έρευνας (συµπεριλαµβανόµενης και της Τελικής Έκθεσης Έρευνας)
(Άρθρο 8 παρ. 4 ν. 1733/1987)

300,00 €

19.2 Τέλος για τη σύνταξη της Έκθεσης Έρευνας µε Αιτιολογηµένη Γνώµη (συµπεριλαµβανόµενης και της 
Τελικής Έκθεσης Έρευνας)
(Απόφαση Υπουργού Ανάπτυξης 10374/2009 Άρθρο 8/4-8-2009)

467,00 €

20 Τέλος χορήγησης για τα ∆ιπλώµατα Ευρεσιτεχνίας ή τα ∆ιπλώµατα  Τροποποίησης
(Άρθρο 8 παρ. 11, άρθρο 18 παρ. 1 και 6, άρθρο 24 παρ. 1, ν. 1733/1987)

150,00 €

21 Τέλος χορήγησης για τα Πιστοποιητικά Υποδείγµατος Χρησιµότητας
(Άρθρο 19 παρ 5 και 6, άρθρο 24 παρ. 1, 1733/1987)

100,00 €

22 Τέλος δηµοσίευσης σχεδίου ή υποδείγµατος
(Άρθρο 24 παρ. 2 του Π.∆. 259/1997)

30,00 €

23 Πρόσθετο τέλος δηµοσίευσης για πολλαπλή κατάθεση σχεδίου ή υποδείγµατος (µέχρι 50 σχέδια ή 
υποδείγµατα) (ανά επί πλέον σχέδιο ή υπόδειγµα)
(Άρθρο 20 παρ. 5  του Π.∆. 259/1997)

10,00 €

24 Τέλος αναβολής της δηµοσίευσης σχεδίου ή υποδείγµατος
(Άρθρο 23 παρ. 1 του Π.∆. 259/1997)

30,00 €

25 Πρόσθετο τέλος αναβολής της δηµοσίευσης για πολλαπλή κατάθεση σχεδίου ή υποδείγµατος (µέχρι 50 
σχέδια ή υποδείγµατα) (ανά επί πλέον σχέδιο ή υπόδειγµα)
(Άρθρο 20 παρ. 5  του Π.∆. 259/1997)

10,00 €

26 Τέλος για καταχώριση Μεταβιβάσεων ή Αδειών Εκµετάλλευσης ή άλλων Τροποποιήσεων  ∆ικαιωµάτων ή 
Αλλαγής Επωνυµίας ή Νοµικής Μορφής δικαιούχου ∆ιπλώµατος Ευρεσιτεχνίας ή ∆ιπλώµατος 
Τροποποίησης ή Πιστοποιητικού Υποδείγµατος Χρησιµότητας ή Πιστοποιητικού Καταχώρησης 
Τοπογραφίας Προϊόντων Ηµιαγωγών ή Συµπληρωµατικού Πιστοποιητικού Προστασίας 
Φυτοπροστατευτικών Προϊόντων ή Συµπληρωµατικού Πιστοποιητικού Προστασίας για Φάρµακα.
(Άρθρο 24 παρ. 1 και 2 ν. 1733/1987)

200,00 €

27 Τέλος για καταχώριση µεταβίβασης εµπορικού σήµατος 90,00 €

28 Τέλος κατάθεσης αίτησης για εξάµηνη παράταση της διάρκειας ισχύος του συµπληρωµατικού 
πιστοποιητικού προστασίας για παιδιατρικά φάρµακα στον ΟΒΙ
(Υπουργική Απόφαση  11475 ΕΦΑ 2388/13-6-2008 / άρθρο 13)

1.200,00 €

29 Τέλος για καταχώριση µεταβιβάσεων ή αδειών εκµετάλλευσης ή άλλων τροποποιήσεων δικαιωµάτων ή 
αλλαγής επωνυµίας ή νοµικής µορφής δικαιούχου σχεδίου ή υποδείγµατος
(Άρθρο 19  παρ. 3 του Π.∆. 259/1997)

100,00 €

30 Τέλος για τη µετατροπή ∆ιπλώµατος Τροποποίησης σε Κύριο ∆ίπλωµα
(Άρθρο 18 παρ. 4 ν. 1733/1987)

200,00 €

Ετήσια τέλη για την προστασία των ∆ιπλωµάτων Ευρεσιτεχνίας
(Άρθρο 24 παρ. 2, ν. 1733/1987)

0,00 €



10

31.1 Πρώτος χρόνος προστασίας

31.2 ∆εύτερος χρόνος προστασίας 0,00 €

31.3 Τρίτος χρόνος προστασίας 20,00 €

31.4 Τέταρτος χρόνος προστασίας 50,00 €

31.5 Πέµπτος χρόνος προστασίας 80,00 €

31.6 Έκτος χρόνος προστασίας 90,00 €

31.7 Έβδοµος χρόνος προστασίας 100,00 €

31.8 Όγδοος χρόνος προστασίας 115,00 €

31.9 Ένατος χρόνος προστασίας 140,00 €

31.10 ∆έκατος χρόνος προστασίας 190,00 €

31.11 Ενδέκατος χρόνος προστασίας 240,00 €

31.12 ∆ωδέκατος χρόνος προστασίας 300,00 €

31.13 ∆έκατος τρίτος χρόνος προστασίας 400,00 €

31.14 ∆έκατος τέταρτος  χρόνος προστασίας 500,00 €

31.15 ∆έκατος πέµπτος χρόνος προστασίας 600,00 €

31.16 ∆έκατος έκτος χρόνος προστασίας 700,00 €

31.17 ∆έκατος έβδοµος χρόνος προστασίας 800,00 €

31.18 ∆έκατος όγδοος χρόνος προστασίας 900,00 €

31.19 ∆έκατος ένατος χρόνος προστασίας 1.000,00 €

31.20 Εικοστός χρόνος προστασίας 1.100,00 €

Ετήσια τέλη του Συµπληρωµατικού Πιστοποιητικού Προστασίας για τα Φυτοπροστατευτικά Προϊόντα
(Άρθρο 10 παρ. 2 της ΚΥΑ 30560/544/4-8-1997)

32.1 Πρώτος χρόνος προστασίας 1.200,00 €

32.2 ∆εύτερος χρόνος προστασίας 1.300,00 €

32.3 Τρίτος χρόνος προστασίας 1.400,00 €

32.4 Τέταρτος χρόνος προστασίας 1.500,00 €

32.5 Πέµπτος χρόνος προστασίας 1.800,00 €

Ετήσια τέλη προστασίας για το συµπληρωµατικό πιστοποιητικό προστασίας για τα φάρµακα
(Άρθρο 10 παρ. 2 της ΚΥΑ 14905/ΕΦΑ/3058/18-12-1997)

33.1 Πρώτος χρόνος προστασίας 1.200,00 €

33.2 ∆εύτερος χρόνος προστασίας 1.300,00 €

33.3 Τρίτος χρόνος προστασίας 1.400,00 €

33.4 Τέταρτος χρόνος προστασίας 1.500,00 €

33.5 Πέµπτος χρόνος προστασίας 1.800,00 €

Ετήσια τέλη για την προστασία των Πιστοποιητικών Υποδείγµατος Χρησιµότητας 
(Άρθρο 19 παρ. 6 και άρθρο  24 παρ. 2 ν. 1733/1987)



11

34.1 Πρώτος χρόνος προστασίας 0,00 €

34.2 ∆εύτερος χρόνος προστασίας 0,00 €

34.3 Τρίτος χρόνος προστασίας 20,00 €

34.4 Τέταρτος χρόνος προστασίας 50,00 €

34.5 Πέµπτος χρόνος προστασίας 80,00 €

34.6 Έκτος χρόνος προστασίας 90,00 €

34.7 Έβδοµος χρόνος προστασίας 100,00 €

Τέλη πενταετούς προστασίας βιοµηχανικών σχεδίων και υποδειγµάτων

35.1 Τέλος πρώτης πενταετούς προστασίας 
(Άρθρο 20 παρ. 6 του Π.∆.  259/1997).

0,00 €

35.2 Τέλος ανανέωσης δεύτερης πενταετούς προστασίας 
(Άρθρο 29 παρ. 2 του Π.∆. 259/1997).

100,00 €

35.3 Τέλος ανανέωσης τρίτης πενταετούς προστασίας 
(Άρθρο 29 παρ. 2 του Π.∆. 259/1997).

150,00 €

35.4 Τέλος ανανέωσης τέταρτης πενταετούς προστασίας 
(Άρθρο 29 παρ. 2 του Π.∆. 259/1997).

200,00 €

35.5 Τέλος ανανέωσης πέµπτης πενταετούς προστασίας 
(Άρθρο 29 παρ. 2  του Π.∆.  259/1997).

250,00 €

36.1 Τέλος παράτασης προστασίας εµπορικού σήµατος, έγχαρτη υποβολή 110,00 €

36.2 Τέλος παράτασης προστασίας εµπορικού σήµατος, ηλεκτρονική υποβολή 90,00 €

37 Τέλος παράτασης για κάθε επιπλέον κλάση 20,00 €

38.1 Τέλος παράτασης προστασίας συλλογικού εµπορικού σήµατος, έγχαρτη υποβολή 550,00 €

38.2 Τέλος παράτασης προστασίας συλλογικού εµπορικού σήµατος, ηλεκτρονική υποβολή 450,00 €

39 Τέλος παράτασης για κάθε επιπλέον κλάση συλλογικού εµπορικού σήµατος 100,00 €

40.1 Τέλος παράτασης προστασίας εµπορικού σήµατος πιστοποίησης, έγχαρτη υποβολή 550,00 €

40.2 Τέλος παράτασης προστασίας εµπορικού σήµατος πιστοποίησης, ηλεκτρονική υποβολή 450,00 €

41 Τέλος παράτασης για κάθε επιπλέον κλάση εµπορικού σήµατος πιστοποίησης 100,00 €

42 Τέλος για χορήγηση Πιστοποιητικών Προτεραιότητας από τον ΟΒΙ για τίτλους βιοµηχανικής ιδιοκτησίας
(Άρθρο 2 παρ. 13 δ) ν. 1733/1987)

50,00 €

43 Τέλος για χορήγηση άλλων Βεβαιώσεων από τον ΟΒΙ
(Άρθρο 2 παρ. 13 εδ. δ) ν.1733/1987)

20,00 €

Τέλος αγοράς του Ειδικού ∆ελτίου Βιοµηχανικής Ιδιοκτησίας (Ε∆ΒΙ) ως ακολούθως:

44.1 α) Σε οπτικό δίσκο (CD), ως εξής:
Τεύχη Α’ και Β’ µαζί ανά δίσκο

2,00 €

44.2 Ετήσια συνδροµή Εσωτερικού για τα Τεύχη Α’ και Β’  µαζί 22,00 €

44.3 Ετήσια συνδροµή Εξωτερικού για τα Τεύχη Α’ και Β’ µαζί 44,00 €

44.4 β) Ετήσια συνδροµή για την πρόσβαση και στα δύο Τεύχη του Ε∆ΒΙ στις ιστοσελίδες του ΟΒΙ.
(Άρθρο 4 παρ. 3, άρθρο 24 παρ. 1 ν. 1733/1987)

0,00 €



12

Τέλος Αντιγράφων Τίτλων Βιοµηχανικής Ιδιοκτησίας

45.1 Απλών Εφάπαξ 0,00 €

45.2 Ανά σελίδα µετά την εικοστή 0,00 €

45.3 Βεβαιωµένων Εφάπαξ 20,00 €

45.4 Ανά σελίδα µετά την εικοστή
(Άρθρο 2 παρ. 13 εδ. δ)  ν. 1733/1987)

0.2,00 €

45.5 Αλλοδαπών τίτλων (κατόπιν παραγγελίας στο εξωτερικό)
(ανά σελίδα)

1,00 €

45.6 Τέλος έκδοσης αντιγράφου εµπορικού σήµατος 1,00 €

46.1 Τέλος για εκθέσεις προέρευνας (για αποτελέσµατα µέχρι 60 έγγραφές/τίτλους )
(Aπόφαση ∆Σ/03/2012 από 10/2/2012)

60,00 €

46.2 Επιπλέον των 60 εγγραφών/ τίτλων (ανά εγγραφή/τίτλο)
(Aπόφαση ∆Σ/03/2012 από 10/2/2012)

2,00 €

47 Τέλος για την Γνωµοδότηση από τον ΟΒΙ σύµφωνα µε το άρθρο 13 παρ. 5 ν. 1733/1987 (παροχή 
υπηρεσίας).

Κατά περίπτωση 
καθορίζεται από το 
∆.Σ. του Ο.Β.Ι.

48 Τέλος Παροχής Υπηρεσιών της ΚΥΑ 11970/Β0012
ΚΥΑ 11970/Β0012

1.000,00 €

49 Τέλος µεταβίβασης εµπορικού σήµατος 90,00  €

50 Τέλος παραχώρησης άδειας χρήσης εµπορικού σήµατος  90,00 €

51 Τέλος για την εγγραφή εµπράγµατων δικαιωµάτων επί εµπορικών σηµάτων 40,00 €

52 Τέλος για τον έλεγχο και τη διαβίβαση διεθνούς αίτησης εµπορικού σήµατος 15,00 €

53 Τέλος αντικατάστασης εµπορικού σήµατος από διεθνή καταχώριση 110,00 €

54 Τέλος κατάθεσης προσφυγών, ανακοπών, παρεµβάσεων και αιτήσεων ενώπιον της ∆ιοικητικής Επιτροπής 
Σηµάτων

70,00 €

55 Τέλος συζήτησης ανακοπών, προσφυγών, παρεµβάσεων και αιτήσεων ενώπιον  της  ∆ιοικητικής Επιτροπής 
Σηµάτων

40,00 €

56 Τέλος επαναφοράς των πραγµάτων στην προτέρα κατάσταση 110,00 €

Εκπτώσεις επί των οφειλόµενων τελών

1 Για την περίπτωση που αναφέρεται στο άρθρο 12 παράγραφος 6 του ν.1733/1987, το ποσοστό έκπτωσης ορίζεται σε 40% επί των 
οφειλόµενων ετήσιων τελών που αφορούν τα δύο έτη ισχύος της δήλωσης.

2 Για την περίπτωση που αναφέρεται στο άρθρο 22 παράγραφος 6 του ν.1733/1987, το ποσοστό έκπτωσης ορίζεται σε 40% επί των 
οφειλόµενων στον ΟΒΙ ετήσιων τελών προστασίας τυχόν διπλωµάτων ευρεσιτεχνίας των συµβαλλοµένων. Η έκπτωση αφορά µόνον 
τα τρία έτη προστασίας του διπλώµατος ή των διπλωµάτων ευρεσιτεχνίας που έπονται της κατάθεσης της σύµβασης µεταφοράς 
τεχνολογίας.

3 Για την περίπτωση συναίνεσης του δικαιούχου σε παραχώρηση άδειας εκµετάλλευσης σχεδίου ή υποδείγµατος που αναφέρεται στο 
άρθρο 19 παρ. 3 του Π∆ 259/1997, το ποσοστό έκπτωσης ορίζεται σε 40% επί των οφειλόµενων κατ' αναλογία ετήσιων τελών που 
αφορούν τα δύο έτη ισχύος της δήλωσης.


